
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Exoneração 08 

Outros 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 033/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001168/2017-77, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, SIAPE 

nº 2374782, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 15/07/2017 a 15/12/2017 (incluindo trânsito), a fim de realizar o estágio Pós-Doutoral 

no programa Posdoctoral en Ciencias Humanas Y Sociales de la Faculdad de Filosofía Y Letras de la 

Universidad de Buenos Aires (UBA), na Argentina. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 034/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002084/2017-51, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor ELIE ALBERT MOUJAESS, SIAPE nº 2032857, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 17/10/2017 a 22/10/2017 (incluindo trânsito), a fim de participar do evento 3rd International 

Conference on Theoretical and Condensed Matter Physics, em New York, USA. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 677/2017/GR/UNIR, DE 18 DE JULHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004709/2016-38, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da servidora docente KAIOMI DE SOUZA OLIVEIRA CAVALLI, 

SIAPE nº 2081367, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento 

Acadêmico de Direito do Campus de Cacoal, para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu, nível 

Doutorado, no Programa de Doutorado em Ambiente e Desenvolvimento, na área de Ciências 

Ambientais do Centro Universitário do Vale do Taquari - UNIVATES, na cidade de Lajeado - RS, no 

período de 1º/07/2017 a 31/12/2020. Com ônus limitado. 

 
 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 018/2017/DCRM/UNIR, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014; pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 23/2017-PGCA/UNIR, RESOLVE: 

 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem Bancas de Defesa de 

Dissertação, conforme a seguir: 

I - Mestranda: Iara Magalhães Barberena 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

a) Trabalho de título: “Compostos orgânicos como alternativa para redução da perda de 

nitrogênio por volatilização de amônia”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Pesquisador Dr. Marcelo Curitiba Espindula – 

PGCA (Presidente); Pesquisador Dr. Alaerto Luiz Marcolan – Embrapa (Membro Externo); 

Pesquisadora Dra. Larissa Fatarelli Bento de Araújo – PGCA (Membro Interno); Prof.ª Dra. Jaqueline 

Martins Vasconcelos – DBIO/UNIR (Membro Externo); Pesquisador Dr. Rodrigo Barros Rocha – 

PGCA (Membro Interno – Suplente). 

c) Local: Sala Jamari da Embrapa - Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho. 

d) Data/horário: 27 de julho de 2017, às 8h. 

 

II – Mestrando: Jhonatas Cortes Rosa 

a) Trabalho de título: “Produção dos frutos de babaçu (Orbignya phalerata Mart.) e seus 

usos múltiplos em uma propriedade rural na Região Central de Rondônia”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof.ª Dra. Andreza Pereira Mendonça – IFRO 

(Presidente); Prof.ª Dra.  Maria Elessandra Rodrigues Araújo – IFRO (Membro Externo); Prof.ª Dra. 

Marta Silvana Volpato Sccoti – PGCA (Membro Interno); Prof.ª Dra. Janice Nascimento – IFRO 

(Membro Externo – Suplente). 

c) Local: Sala X, Campus IFRO de Ji-Paraná. 

d) Data/horário: 21 de agosto de 2017, às 10h. 

 

III – Mestrando: Charly Martins da Silva 

a) Trabalho de título: “Seleção de rizobactérias como agentes de biocontrole de 

Meloidogyne incognita em Coffea canephora Pierre”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Pesquisador Dr. José Roberto Vieira Júnior – 

PGCA (Presidente); Pesquisador Dr. Cléberson de Freitas Fernandes – PGCA (Membro Interno); 

Pesquisador Dr. Rogério Sebastião Corrêa da Costa – Embrapa (Membro Externo); Pesquisador Dr. 

Victor Mouzinho Spinelli – Embrapa (Membro Externo); Prof. Dr. Anderson Vieira Santos – Ulbra 

(Membro Externo – Suplente). 

c) Local: Sala Jamari da Embrapa - Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho. 

d) Data/horário: 31 de julho de 2017, às 8h. 

 

IV - Mestranda: Izabela de Lima Feitosa 

a) Trabalho de título: “Interações biofísicas em sistemas integrados de produção na 

região sudoeste da Amazônia”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Pesquisador Dr. Alexandre Martins Abdão dos 

Passos – PGCA (Presidente); Prof. Dr.  Marcelo Silva de Oliveira – UFLA (Membro Externo); 

Pesquisador Dr. Raimundo Cajueiro Leandro – INPA (Membro Externo); Pesquisador Dr. Alaerto 

Luiz Marcolan – Embrapa (Membro Externo – Suplente). 

c) Local: Sala Jamari da Embrapa - Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho. 

d) Data/horário: 28 de julho de 2017, às 8h. 

 

V - Mestranda: Maria Cristiana de Freitas da Costa 

a) Trabalho de título: “Sistemas agroflorestais em Rondônia: o olhar dos agricultores 

familiares sobre a composição e manejo”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof.ª Dra. Anna Frida Hatsue Modro – 

DEFL/UNIR (Presidente); Prof. Dr.  Fernando Ferreira de Morais – UFRB (Membro Externo); Prof. 

Dr. Eduardo Cândido Franco Rosell – DEFL/UNIR (Membro Externo); Prof.ª Dra.  Claudene 

Menezes Atayde Calderon – UFAC (Membro Externo); Prof. Dr. Rafael de Azevedo Calderon – 

UFAC (Membro Externo); Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia de Souza – PGCA (Membro Interno – 

Suplente). 

c) Local: Auditório da Biblioteca Fernando Pessoa, Campus UNIR de Rolim de Moura. 

d) Data/horário: 20 de julho de 2017, às 9h. 

 

 Art. 2º Convalidar a banca a seguir: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 

VI - Mestranda: Raquel Helena Felberg Jacobsen 

a) Trabalho de título: “Impactos na vegetação após corte seletivo em área de concessão 

florestal”. 

b) Membros da Comissão Examinadora: Prof.ª Dra. Marta Silvana Volpato Sccoti – 

PGCA (Presidente); Prof. Dr.  Eduardo Cândido Franco Rosell – DEFL/UNIR (Membro Externo); 

Pesquisadora Dra.  Elisangela Aparecida da Silva – PGCA (Membro Interno); Prof.ª Dra. Jaqueline 

Martins Vasconcelos – DBIO/UNIR (Membro Externo – Suplente). 

c) Local: Auditório da Biblioteca Fernando Pessoa, Campus UNIR de Rolim de Moura. 

d) Data/horário: 17 de julho de 2017, às 14h. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 22/NUCSA/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memo. nº 37/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), RESOLVE:    

Designar os docentes Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 0396828 (Orientador – 

PPGMAD/UNIR); Dra. Rosália Maria Passos da Silva, 0396867 (Membro Interno – PPGMAD); Dr. 

Delson Fernando Barcellos Xavier, Siape 1109299 (Membro Externo) para constituírem Comissão 

Examinadora para Defesa de dissertação do mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: SANDRO LUIZ ALVES DE MOURA 

Título: “Tecnologia à Gestão de Desempenho e Efetividade: Foco na Missão da Instituição 

Polícia Civil de Rondônia”. 

Data e Horário: 31/07/ 2017 

Horário: às 16h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 033/NUCSA/UNIR. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, lotadas no Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas – NUCSA, para elaborar o relatório de Gestão – 2017 dos docentes dos Departamento de 

Administração, Ciência da Informação, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas e Ciências Jurídicas. 

1. Aline Barros Saab -  Siape nº 1082604 - Secretária Executiva; 

2.  Tatiane Ragnini Picoreli -  Siape nº 2181879 - Técnica em Estatística. 

 

 

PORTARIA Nº 666/2017/GR/UNIR, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 084/NUCSA/2017, de 

04/07/2017, RESOLVE: 

Designar o servidor docente THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO, SIAPE nº 0396883, 

para responder pela função de Chefe pro tempore/substituto do Departamento Acadêmico de 

Administração do Campus José Ribeiro Filho - PVH, Função Comissionada de Coordenação de 

Cursos (FCC), no período de 04/07/2017 a 18/07/2017, em razão do afastamento do titular. 

 

 

PORTARIA Nº 673/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 64/2017/DARTES, de 

11/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor docente OSVALDO AUGUSTO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

2040875, para a Função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Artes Visuais do 

Campus José Ribeiro Filho/PVH, provisoriamente sem função gratificada.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 674/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 64/2017/DARTES, de 

11/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor docente EDISON DO CARMO ARCANJO, SIAPE nº 2145316, 

para a Função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Artes Visuais do Campus 

José Ribeiro Filho/PVH.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 675/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 64/2017/DARTES, de 

11/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor docente EDILSON SCHULTZ, SIAPE nº 1971553, para a função 

de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Música do Campus José Ribeiro Filho/PVH, 

provisoriamente sem função gratificada.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 676/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 64/2017/DARTES, de 

11/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor docente ALEXANDRE DE NEGREIROS MOTTA, SIAPE 

nº1788385, para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Música do 

Campus José Ribeiro Filho/PVH.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 668/2017/GR/UNIR, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº072/2017/DCRM/UNIR, de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

07/07/2017 - anexo do e-mail institucional: secretariaexecutivarm@unir.br, de 10/07/2017, 

RESOLVE: 

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor docente FERNANDO BILHALVA VITORIA, SIAPE 

nº 1485264, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de 

Rolim de Moura, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art.2º Designar o servidor docente IZAIAS MEDICE FERNANDES, SIAPE nº 2248433, para 

a função de Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), até que haja eleição para chefe do 

referido departamento. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 669/2017/GR/UNIR, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; ; e considerando o que consta no Memorando nº 097/2017/DCV/UNIR 

Vilhena-RO, de 11/07/2017, anexo do e-mail institucional:secret-vha@unir.br, de 11/07/2017, 

RESOLVE: 
Dispensar, a pedido, a servidora docente ADRIANA GUSTAVO CARDOSO, SIAPE nº 

1771558, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação (DACIE) do 

Campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a contar de 06/07/2017. 
 

 

PORTARIA Nº 670/2017/GR/UNIR, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 068/CRD/DRH/UNIR, de 

11/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar o servidor RUAN PATRICK DE ARAUJO CAVALCANTE ARANHA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 2105295, da função de Coordenador/substituto da 

Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD), Função Gratificada (FG-1), a partir de 17/07/2017. 

Art. 2º Designar a servidora UENIA PINHEIRO FREITAS CORREIA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2286497, para a função de Coordenadora/ substituta da Coordenadoria de 

Registros e Documentos (CRD), Função Gratificada (FG-1), no período de 17/07/2017 a 29/07/2017. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 671/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 191/PROGRAD, de 

04/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora GLEICYANE VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2157520, do cargo de Diretora de Regulação 

Acadêmica/Substituta, Cargo de Direção (CD-4), a contar de 21/08/2017. 

Art. 2º Nomear a servidora CLEIDIANE LEITE BUENO AIRES, ocupante do Cargo de 

Assistente Social, SIAPE nº 2181877, como Diretora de Regulação Acadêmica/ Substituta, Cargo de 

Direção (CD-4), a partir de 21/08/2017, nas ausências e impedimentos legais da titular. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 79, de 18/07/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

 

PORTARIA Nº 672/2017/GR/UNIR, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 191/PROGRAD, de 

04/07/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora CLEIDIANE LEITE BUENO AIRES, ocupante do Cargo de 

Assistente Social, SIAPE nº 2181877, do cargo de Diretora de Regulação Acadêmica/Substituta, 

Cargo de Direção (CD-4), a contar de 02/09/2017. 

Art. 2º Nomear a servidora GLEICYANE VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2157520, como Diretora de Regulação Acadêmica/ Substituta, 

Cargo de Direção (CD-4), a partir de 03/09/2017, nas ausências e impedimentos legais da titular. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 667/2017/GR/UNIR, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do 

Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando nº 364/2017/DRH/UNIR, de 

07/07/2017, na Portaria nº 235/2017/GR/UNIR, de 27 de março de 2017, RESOLVE: 

Autorizar o retorno às atividades do servidor MARCIO DE LIMA PACHECO, SIAPE 

1548670, Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da UNIR, com 

fundamento no art. 91, parágrafo único da Lei 8.112/90, a partir de 20/06/2017, considerando o Proc. 

23118.004736/2016-19 e o Memo.61/DFIL, de 28/06/2017. 

 


